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Verder economisch herstel  
en optimalisatie  
van de dienstverlening

In 2021 zette het economisch herstel 
door en daarmee was het een goed 
beleggingsjaar voor het pensioenfonds. 
Daarmee is onze financiële positie 
verder verbeterd. 

Het pensioenvermogen is met 5,7% gegroeid en  
de bruto-dekkingsgraad is gestegen naar 122,3%.  
De netto-dekkingsgraad, die rekening houdt met  
de vereiste buffer om schokken te kunnen opvangen, 
steeg naar 110,1%. Door de verbeterde financiële 
situatie hebben we net als in 2020 de pensioenen 
kunnen verhogen. 

Bij het pensioenfonds staat de deelnemer 
centraal. Het pensioenfonds wil ervoor zorgen dat 
de deelnemers straks kunnen genieten van hun 
pensioen in een prettige leefomgeving. In 2021 
hebben we daarom veel aandacht gegeven aan 
onze dienstverlening en (digitale) communicatie, 
duurzaam beleggen, het verder digitaliseren van  
de organisatie en de ontwikkeling van ons team.

Dienstverlening en communicatie                                                                                                                      
APFA wil zorgen voor een optimale serviceverlening 
en excellente klantenervaringen bieden aan onze 
deelnemers. Zo hebben wij in 2021 een nieuwe 
website met het Pensioenportaal gelanceerd: 
een persoonlijke pagina waar deelnemers hun 
Uniform Pensioenoverzicht kunnen inzien. Vanaf 
juni 2021 is het ook mogelijk om het pensioenfonds 
via WhatsApp te bereiken. Hierdoor zijn we nog 
makkelijker bereikbaar.

Voor het realiseren van positieve klantervaringen 
is de inzet van het team erg belangrijk. We houden 
daarbij rekening met de wensen en verwachtingen 
van de medewerkers. Daarom heeft APFA een HR 
meerjarenstrategie 2022-2025 vastgesteld.

In 2021 heeft ook de organisatie de eerste stappen 
gezet naar digitaal werken: archieven en files zijn 
gedigitaliseerd en er is een start gemaakt met het 
digitaliseren van belangrijke processen.

Duurzaamheid                                                                                                                                  
Eén van de doelstellingen van APFA is bijdragen 
aan het economisch herstel van Aruba. Dat 
deden we door het ondersteunen van duurzame 
projecten op het eiland en het onderzoeken van 
nieuwe beleggingsmogelijkheden in agricultuur 
en duurzame woningbouw. Wij hebben in 2021 de 
juridische structuur voor ons eerste vastgoedfonds 
afgerond en het eerste businessconcept voor de 
ontwikkeling van duurzame en betaalbare woningen 
opgeleverd. Naar verwachting komt dit in de tweede 
helft van 2022 op de markt.

Vooruitblik 2022                                                                                                                                            
De financiële positie van het fonds blijft sterk 
afhankelijk van de ontwikkelingen op de 
internationale financiële markten en de Arubaanse 
economie. Die waren in de eerste vijf maanden 
negatief. Dit komt door diverse internationale 
politieke en economische ontwikkelingen waarin de 
oorlog tussen Rusland en Oekraïne centraal staat. 

Positief is de stabiele ontwikkeling van de lokale 
beleggingen. Door de goede financiële buffer kan 
het fonds dit soort schokken in de markt gelukkig 
opvangen, maar wij blijven de risico’s in de markt 
vanzelfsprekend nauwgezet volgen en beheersen. 

Ook in 2022 ligt de focus op het waarborgen van 
een duurzaam pensioen voor onze deelnemers. De 
verdere invulling van duurzaam beleggen, digitale 
informatieverstrekking en communicatie en blijven 
op de agenda staan, net als het trainen van ons 
team in ‘service excellence’.
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Hogere dekkingsgraad

De dekkingsgraad laat zien hoe de financiële 
gezondheid van het fonds ervoor staat. De bruto-
dekkingsgraad drukt de verhouding uit tussen de 
bezittingen en verplichtingen van het fonds in een 
percentage.

Bij 100% dekking is er precies voldoende geld in kas 
om de pensioenen te kunnen betalen. De bruto-
dekkingsgraad eind 2021 bedroeg 122,3% (eind 2020: 
116,8%). De goede beleggingsresultaten hadden 

een positief effect op de hoogte van de bruto-
dekkingsgraad.
De netto-dekkingsgraad houdt rekening met de door 
de Centrale Bank van Aruba (CBA) vereiste buffer 
om tegenvallers te kunnen opvangen. De netto-
dekkingsgraad is de verhouding tussen de bezittingen 
minus deze buffer (weerstandsvermogen) enerzijds en 
de verplichtingen van het fonds anderzijds. De netto-
dekkingsgraad moet minimaal 100% zijn en bedroeg 
eind 2021 meer, namelijk 110,1% (eind 2020: 105,8%).

Ook in 2021 indexatie van de pensioenen 

APFA streeft ernaar de pensioenen te laten 
meebewegen met de stijging van de kosten van het 
levensonderhoud. De indexatiemaatstaf die wordt 
gehanteerd, is het voortschrijdend vijfjarig gemiddelde 
van de prijsindex. De consumentenprijsindex was 
eind december 2020 0,68%-punt gestegen. Volledige 
indexatie (verhoging) van de pensioenen is pas 

mogelijk bij een netto-dekkingsgraad van 105% en 
eind 2020 was de dekkingsgraad 105,8%. Daarom 
heeft APFA per 1 januari 2021 de pensioenen van de 
actieve deelnemers met 0,68% verhoogd en die van de 
inactieve deelnemers met 0,34%. Dit is het tweede jaar 
in de laatste vijf jaar dat de pensioenen met de inflatie 
mee konden stijgen.
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Vermogen  
Afl 3.347 miljoen 

Verplichtingen  
Afl. 2.727 miljoen2021
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Het vermogen van APFA bedroeg eind 2021 
Afl. 3.347 miljoen. Dit was een stijging van 5,7% ten 
opzichte van het niveau van 2020 (Afl. 3.164). De 
pensioenverplichtingen (de pensioenen die APFA 
nu en in de toekomst moet betalen) gingen met 1% 
omhoog van Afl. 2.699 eind 2020 tot Afl. 2.727 eind 2021. 
Doordat het vermogen ook in 2021 sterker steeg dan de 
verplichtingen, is de financiële positie van APFA in 2021 
verder verbeterd. Hierdoor beschikt het fonds over een 
gezonde financiële buffer.



Lokaal

In 2021 zijn de lokale beleggingen gestegen tot 
Afl. 1.734,6 miljoen (2020: Afl. 1.725 miljoen); dit is 
53,7% van het belegd vermogen (2020: 56,0%). 
Op de lokale beleggingen lag het rendement met 
6,5% beduidend hoger dan in 2020, toen was het 
5%. Dit komt onder andere door de vrijval van 
kredietvoorzieningen, het per begin 2021 stopzetten 
van de rentekorting van 50% aan hypotheekklanten 
en de herwaardering van vastgoed en terreinen.

Goede beleggingsresultaten
In 2021 boekte APFA een positief beleggingsresultaat. Het nettorendement van de totale beleggingsportefeuille in 
2021 bedroeg 7,7% (2020: 6,9%) oftewel Afl. 245,6 miljoen (2020: Afl. 205,8 miljoen).

Internationaal

De buitenlandse beleggingen zijn in 2021 gestegen 
tot Afl. 1.494,7 miljoen (2020: Afl. 1.359,9 miljoen); 
dit is 46,3% van het belegd vermogen (2020: 44%). 
De samenstelling van de beleggingsportefeuille is 
grotendeels gelijk gebleven. Op de internationale 
portefeuille is een rendement van 10,3% behaald 
(2020: 10,8%). De categorieën Aandelen ontwikkelde 
landen en Indirect vastgoed deden het uitstekend. 
Daarentegen viel het rendement op Aandelen 
opkomende markten tegen. Dit kwam voor een 
groot deel door de ontwikkelingen in China. 
Het totaalrendement van onze internationale 
portefeuille lag 0,89 procentpunt boven het 
rendement van de samengestelde benchmark 
waarmee wij ons als fonds vergelijken. 
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53,7%43,6%

Verdeling beleggingsportefeuille
(als % van het belegd vermogen)

Binnenlandse beleggingen

Buitenlandse beleggingen

Totaal rendement Rendement 
binnenlandse beleggingen

2021 2021 20212020 2020 2020

7,7% 6,9% 6,5% 5,0%

Rendement buitenlandse 
beleggingen

10,3% 10,8%
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Pensioenpremie 0,3% hoger

APFA stelt elk jaar vast hoeveel pensioenpremie er nodig is voor de reglementaire pensioenopbouw,
de risicodekkingen voor de actieve deelnemers en de uitvoeringskosten. De definitieve (totale) premie kwam 
in 2021 uit op 16,8% (2020: 16,5%). De premie is als volgt opgebouwd:

Benodigd voor pensioenopbouw Opslag voor overlijdensrisico

Opslag voor arbeidsongeschiktheidsrisico Solvabiliteitsopslag

Opslag voor directe kosten

2021 2020

Afl. 13,7  
miljoen 

Afl. 14,1  
miljoen 

Pensioenpremie 2021 (als % van de som van de pensioengevende salarissen)
Totaal: 16,8% 

Ontwikkeling uitvoeringkosten in 2021

Vermogensbeheerkosten in basispunten 
(1 = 0,01%) van het beheerd vermogen 
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De hoogte van de werknemersbijdrage wordt  door de werkgever en (vertegenwoordigers van) 
de werknemers afgesproken.

APFA maakt jaarlijks kosten voor administratie, 
communicatie, extern advies, bestuur en toezicht. 
Deze pensioenuitvoeringskosten bedroegen in 
2021 in totaal Afl. 14,1 miljoen (2020: 13,7 miljoen). 
Deze voorziene stijging zit ‘m vooral in de stijging 
van personeelskosten die gerelateerd is aan 
de stopzetting van de in 2020 doorgevoerde 
loonmaatregelen in het licht van de buitengewone 
omstandigheden van de coronacrisis. 

Daarnaast worden de kosten van het beheer 
van de binnenlandse beleggingsportefeuille ook 
meegenomen in deze pensioenuitvoeringskosten. 
Het bestuur overweegt om dit te veranderen en 
deze beheerkosten direct ten laste te brengen 
op het behaalde rendement op de binnenlandse 

beleggingen. Op die wijze doen we dat ook bij de 
buitenlandse beleggingen. 
Het bestuur vindt kostenbeheersing belangrijk en zoekt 
continu naar de beste balans tussen het bieden van 
optimale dienstverlening en het beheersen van de 
uitvoeringskosten. Investeren in het optimaliseren van 
processen en verdere digitalisering moet er op termijn 
voor zorgen dat de uitvoeringskosten dalen.

Kosten vermogensbeheer

Naast kosten voor de pensioenuitvoering maakt APFA 
kosten voor het vermogensbeheer. Deze kosten zijn 
verdeeld in vier categorieën: kosten voor het fiduciair 
management, beheerkosten van de beleggingsfond
sen, kosten van de custodian en kosten van de externe 
beleggingsdeskundigen. Deze kosten worden in 
mindering gebracht op het behaalde rendement  
op de buitenlandse beleggingsportefeuille. 

De totale kosten bedroegen in 2021 Afl. 6 miljoen  
(2020: 5,8 miljoen). In 2021 bedroegen de vermogens
beheerkosten circa 0,42% van het gemiddelde belegd 
vermogen (2020: circa 0,46%). Uitgedrukt in 

basispunten (1 basispunt is 0,01% van het  
beheerd vermogen) betekent dit dat de kosten met  
4 basispunten gedaald zijn.
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Kleine stijging van totale deelnemersbestand

Het totale aantal deelnemers in 2021 bedroeg 12.605 
personen (in 2020: 12.457 personen). Bij de actieve 
deelnemers stroomden er door uitdiensttreding, 
pensionering en overlijden meer mensen uit dan er 
deelnemers bij kwamen. Daarom steeg het aantal 
pensioengerechtigden en gewezen deelnemers (dit zijn 
oud-deelnemers).

Eind 2021 is een onderzoek uitgevoerd naar de door 
APFA gehanteerde sterftegrondslagen gebaseerd 
op het basismodel van het Centraal Bureau voor de 
Statistiek. Hieruit bleek dat APFA in 2021 een relatief 
groot positief resultaat op sterfte heeft gerealiseerd; 
de verwachting is dat ook het aantal overlijdens van 
de totale bevolking hoog is. Daarom is besloten om de 
huidige sterftegrondslagen voor nu niet te wijzigen.

Compliance en risicomanagement

APFA werkt met gedragsregels. Deze hebben als 
doel het vertrouwen van alle belanghebbenden 
en overige stakeholders in het pensioenfonds te 
waarborgen en handhaven. De gedragsregels moeten 
gewenst gedrag stimuleren en ongewenst gedrag 
voorkomen. De compliance officer houdt toezicht 
op naleving van de regels binnen het fonds. In 2021 
is daarbij extra aandacht besteed aan naleving van 
de Landsverordening voorkoming en bestrijding 
witwassen en terrorismefinanciering (LWTF).

Een ander aandachtsgebied van APFA is 
risicomanagement. De officer risk manager 
ondersteunt de directie bij de beleidsvorming op 
het gebied van risicomanagement en het bewaken 
hiervan. Het is belangrijk dat bewustzijn van risico’s 
onderdeel van de organisatiecultuur is. In 2021 zijn er 
daarom bewustwordingssessies gehouden met alle 
personeelsleden. Ook zijn er assessments uitgevoerd 
op het gebied van IT-risico, financiële risico’s, 
frauderisico’s en AML/LWTF-gerelateerde risico’s.

Aantal verzekerden 2021 2020 Mutatie

Deelnemers 6.953 6.999 -/- 0,7%

Gewezen deelnemers 1.314 1 .219 + 1,1%

Pensioengerechtigden 4.338 4.239 + 2,3%
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Balans van APFA
na resultaatbestemming, in 1.000 Afl.

2021 2020

Activa
Vaste activa

Materiële vaste activa 9.132 9.571

Beleggingen

Vastgoedbeleggingen 51.604 43.011

Financiële activa tegen geamortiseerde kostprijs 1.652.092 1.649.905

Financiële activa tegen reële waarde 1.525.585 1.387.087

3.229.281 3.080.003

Vorderingen en overlopende activa

Vorderingen uit pensioenactiviteiten 26.624 19.937

Vorderingen uit beleggingsactiviteiten 17.965 17.847

Liquide middelen 86.500 62.093

131.089 99.877

Totaal activa 3.369.502 3.189.451

Passiva
Eigen vermogen 620.220 465.092

Voorziening pensioenverplichtingen 2.726.987 2.699.387

Schulden en overige passiva 22.295 24.972

Totaal passiva 3.369.502 3.189.451
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Totaalresultaat van APFA 
in 1.000 Afl.

2021 2020
Baten

Premiebijdragen 68.373 68.667

Beleggingsresultaten 245.646 205.761

Overige baten 4.945 784

Totaal baten 318.964 275.212

Lasten

Wijziging voorziening pensioenverplichtingen 27.600 48.678

Pensioenuitkeringen 122.455 117.743

Pensioenuitvoeringskosten 14.079 13.671

Totaal lasten 164.134 180.092

Resultaat 154.830 95.120

Financiële baten en lasten 298 425

Totaal resultaat 155.128 95.545

‘Other Comprehensive Income’ (OCI) - -

Totaal resultaat inclusief OCI 155.128 95.545
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Meerjarenoverzicht
geldbedragen in 1.000 Afl. 

2021 2020 2019 2018 2017
Vermogen en solvabiliteit

Pensioenvermogen 3.347.207 3.164.479 3.020.256 2.810.101 2.794.571

Pensioenvermogen  
(exclusief vorderingen > 90 dagen) 

3.335.676 3.153.142 3.006.192 2.793.536 n.v.t.

Weerstandsvermogen 333.541 297.219 280.756 247.802 237.056

Pensioenverplichtingen 2.726.987 2.699.387 2.650.709 2.618.206 2.581.177

Bruto-dekkingsgraad in % 122,3 116,8 113,4 106,7 108,3

Netto-dekkingsgraad in % 110,1 105,8 102,8 97,2 99,1

Baten en lasten

Premie-inkomsten   68.373   68.667 63.505 70.410 64.504

Beleggingsresultaten 245.646 205.761 272.710 66.422 195.643

Pensioenuitkeringen 122.455 117.743 114.906 111.514 109.006

Pensioenuitvoeringskosten    14.079    13.671 13.015 11.941 12.520

Pensioenpremie in %

Totale premie (% salaris) 16,8 16,5 16,4 16,6 16,8

Premie reguliere pensioenopbouw 16,8 16,5 16,4 16,6 16,8

Herstelpremie n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Beleggingsrendement in %

Rendement totale beleggingen   7,7   6,9 9,6 2,4 7,4

Rendement lokale beleggingen  6,5   5,0 5,8 5,9 5,6

Rendement buitenlandse 
beleggingen

10,3 10,8 15,0 -3,1 10,6

Rendement pensioenvermogen   7,5   6,7 9,4 2,4 7,2

Aantal verzekerden

Deelnemers 6.953 6.999 7.014 7.045 6.827

Gewezen deelnemers 1.314 1.219 1.080 928 823

Pensioengerechtigden 4.338 4.239 4.166 4.100 4.052

Toeslagverlening in %

Deelnemers 0,68 0,65 0 0 0

Gewezen deelnemers en 
pensioengerechtigden 

0,34 0,32 0 0 0



Disclaimer
U kunt aan dit verkort jaarverslag 
over 2021 geen rechten ontlenen.



Meer weten?
Het volledige jaarverslag van APFA  
over 2021 vindt u hier 

Contactgegevens
Stichting Algemeen Pensioenfonds Aruba

	 Seroe Blanco 4

	 Oranjestad, Aruba

 	 (297) 525 2732

ENVELOPE 	 info@apfaruba.org


